et quiescere in facie. Sic ergo secundum varietatem variis modo multiplicat gaudia. Ad declarandum. Prima regula est secundum Gregorium in mora. dicitur. Tota ait vis charitatis in illa pace beatos sociat ut quod in se quisque illo non accipit sed se accipit in alio exultet. Hec ille Secundum secundum Augustinum de civitate. Quod non habens oculum sicut digitus gaudet de oculi visu. Secunda regula postquam concordia diuinae caritatis quamlibet beatissimum habet. p. tamen secundum alterum gaudet plenus ruminatio. ut quod habet maior est charitatem. Et hec regula praecepit p. Rich. sup. iij. di. xlir. i. fine. Et habet etiam tertiam regula. quod beatuus magister gaudet de bono illius quem magis diligit. Et secunda regula secundum eundem Rich. ibidem. q. in prima erit caritas secundum ordinem diligendi quod est in via. Unde super omnia diligit dominus quilibet et post deum diligit se ipsum plus quam ad irrationabilem et quilibet aliud. Et quod praecepit Rich. quod quilibet magister gaudet de bono suo proprio quam de bono primi sui: intelligendo secundum in ratione. Nam dic etiam Bonum. quod si habet maior secundum illud bonum quod habet maior: ut quod habet maior est charitatem et praecepit intercedi gaudet. Proinde in exemplo secundum Rich. et Linus magister gaudet de bono suo. scilicet sine quam de bono beatuissimi Petri: quoniam forte petrus propter maiorem gaudet ut tuuere excedeat magister gaudet de bono lini quam linum de suo proprio bono. Longior etiam Thos. dicitur. sup. e. di. li. iij. quod superius sanctus plenus gaudet de bono superiori quam ipso superiori ratione. Et secundum alios secundum plenus gaudet de quicunque alio. Et sic superiores plura habent gaudium. Et ceterum murus qui contra sic multitudine gaudio peribit. Nam si consideraveris alios beatos alicuius modi. et si non in ostio esse eqales ita quod par distat in gradu glorie: isto quodlibet habet duum gradus: accidentaliter et gaudiu[m] erga inuidem ex omnino diverso quod est in mensura gaudet de proprio bono et etiam de altero bono cum sint equalis charitatis. Et postea secunda regula. Secunda consideremus quod inter beatos aliquis superius isti gaudet de propriis bonis et insuper debitis quod habet superiores omnes iuxta primam regulam. Terterio autem sunt maiores unius altero superiores decies. alter altero centesimae. alter millesimae. et sic de aliis innumerabilibus. Et sic cogita quod illi superiores gaudet de inferioribus plures alii decies. alii centesimae. et sic de aliis secundum gradus et quoniam caritatem charitatis diuine quam habent illi superiores. et de illis quod sunt maiores. et per quod plenus plenus diligenter iuxta ternam regulam. Aduerit amplius decies vel centesimae vel millesimae gaudet. et per oculum de beatitudine super habet de propria ac summe de deo. O quanto sunt ibi gaudia in tanta varietate. quod narrabile est. Optime quod non vides penitere ecce quod idicibilis gaudia pades. o infelitatis peccatrix quod putas quanto per oppositum tormentum habet gehennam tibi patet. Ut secundum gaudiu[m] beatorum erit a statu optimi sublimitate. quod nullum ibi erit malum inservire nec perit. sed optimus statu et perfectus erit oculo plenus. Unde Boetius. iij. de soli. Secundum est statu oculum bonorum aggregatiōne perfectus. Proinde toti ibi erunt gaudia quod sunt in pisti omnes misericordias. scilicet scintias. laboris. perturbationis. tristitiae. frigoris. et ca-

loris. et firmitatis. mortis et multorum hominum. de quibus singulis eo quod plene liberatis sunt bene gaudebunt. Extra illud Apoc. xxii. Absterget de oculis lacrimas et non erit amplius neque lucis ne. clausus. Preterea quod sunt virtus in mundo isto: tot erunt gaudia de oculis et singulorum euasiōe. Unde gustus. in quodam finem. Tunc inquit exultabimus quoniam non est peccabimus in sermone aut factis aut cupis. secundum quoniam videbimus illam dei faciem quoniam delectabilis est ut per nos. et non possit delectari. Insurgit quod ibi aderit oculi boni ut dicit Augustinus. Quot gerunt per oculum et singulis gaudia pesa si potes. Octauum gaudium erit ab inferni penalitate. Unde Gregorius in omelie. sup. Lucretius allegans. iij. sermone. di. vi. infra cetera dicunt sic. Licet iustus sua gaudia sufficiantur; ad maiorem tamen gloriarum videtur pernas malorum quod per gram deiecerunt. et per pacem infra. Quos inquit videntes non dolore afficiantur: sed leticia saturabunt agentes gratias de sua liberatore visa in propria ineffabili calamitate. Cogita ergo hoc quod erunt et sunt danari et singuli. omnes quod sunt innumerabiles patiuntur penas per singularem oculum patitur. quanto ergo oculum est beatum per gaudia in celo. quoniam ut wilb. li. de vniuerso dicitur. Probabile est si scientia de quilibet patitur beatum gaudiū: sic et habent de quilibet danato per iustitiae dei declaracionem et ipsorum per misericordiam di libatoe. Non enim erit a creaturaz mundi nouitate. quod per gaudia beatorum de glorificabit celum et elememta in nouando per partitum sermone. oculi. Unde Esaias. lv. dicit dominus. In leticie egrediemus ad preplatez. scilicet creature per motus et colles catabunt coram vobis laudes: sed et altiores et inferiores creature erunt vobis materia leticie diuine laudis. Unde quod fuerunt mundi creature per nos facte a deo in celo: terrae: aqua: et vbiq[ue]. per totum gaudendum. Sic per huiusmodi reprobos insurget et pergit orbis etram. Sapientia. v. Decimus erit a laudis diuine suavitate. Nam in prima secundum Rich. sup. iij. di. xlir. erit laus etiam vocalis: ut dicte glosse. super illud post. Exultationes domini in gutture eorum. Item ibi erit causa suauissima et symphonia dulcissima ac sonum diffusa super omnia mundi musicorum generas. Unde wilb. li. de vniuerso dicit quod ex quo statu felicitatis nullum defectum admittet in beatitudine. id est vox vociferata est glorificata est oculis vires suas. et in secundum omnes potestas suas ipse leviter: ita quod silentem emittere omnes sonos quod naturaliter emittere per quod gloria libi superaddatur. Erit ergo cuiuslibet beatum resonans sic cythara chordarum innumerabilium mirabilium et icogitabilium suavitate libi suauitatem et sonantiam in auribus perfectis illis: sic audibilium sic organum in numerabilium fistularum: et erit sonor os stras illarum innumerabilium mirabilium glificatus: et vox suum sonor innumerabilium mirabilium suavitatem et sonantiam adiuicet. et habet de ordinatio. v. Et tra em omnes admiratores nrae et cogitatione erunt potestie et fortutes corporum glificatorum. Unde sic per unum organum unum factum est per sonare plenum quod plena milia fistularum possit facere in beatitudine. et fons quod unum alio beator erit fons beatitudinis altius et dulcior resonabit. Nec omnia fons wilb. quod gerunt ibi gaudia per-